
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A2011A 
D.D. 18 novembre 2025, n. 521 
Riversamenti somme da riscossione coattiva di Soris Spa a Regione Piemonte. Accertamento 
di euro 26.118,75 sul capitolo E 36228 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 
2025. 
 
 

 

ATTO DD 521/A2011A/2025 DEL 18/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2011A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Riversamenti somme da riscossione coattiva di Soris Spa a Regione Piemonte. 

Accertamento di euro 26.118,75 sul capitolo E 36228 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 

Premesso che, 
con L.R. n. 18/99 s.m.i. "Interventi regionali a sostegno dell'offerta turistica" e i relativi 
provvedimenti attuativi, è stata prevista la concessione di contributi a fondo perduto e finanziamenti 
a tasso agevolato a sostegno delle PMI per la creazione, il miglioramento o l'ampliamento della 
ricettività turistica piemontese.  
Visto che con D.G.R. n. 23-1511 del 3.06.2015, la Giunta regionale ha approvato il “Programma 
annuale degli interventi 2015” ed ha stabilito di assegnare a Finpiemonte S.p.A. , società regionale 
“i n house providing”, l’incarico finalizzato a fornire alla Regione Piemonte, Direzione Promozione 
della Cultura, del Turismo e dello Sport, il supporto necessario nella gestione del citato Programma 
e all’erogazione delle risorse economiche destinate al finanziamento delle istanze presentate ai sensi 
del Programma stesso, secondo le modalità che verranno definite con apposito provvedimento 
dirigenziale in conformità con la D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010 di approvazione della 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”. 
 
Con D.G.R. n. 78-8830 del 23/03/2003 è stato approvato il “Programma annuale degli interventi 
2003” così come previsto all’art.5 della L. R. 18/99 e smi “Interventi regionali a sostegno 
dell’offetta turistica”; 
Visto che con D.D. 28/04/2003, n. 144 Legge Regionale 08.07.1999 n. 18 è stata approvata la 
modulistica per la presentazione delle istanze di finanziamento da parte degli uffici regionali; 
Vista la lettera della Finpiemonte prot. 8639 del 7 luglio 2016 che riportava come oggetto “Revoca 
del contributo in conto capitale complessivo di € 149.250,00 concesso con DGR n. 56-12582 del 
24/05/2004 er la mancata realizzazione del progetto finanziato nei termini previsti”; 
 
Visto che con DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha 
affidato alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS S.p.A. cod. ben. 
n.112466 Cod. Fisc. e P.IVA 09000640012), la gestione del servizio di riscossione coattiva dei 



 

tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed approvato il contratto di 
servizio. 
 
Visto che con DD n. 825/A11A3A del 10/12/2018 è stato approvata la modifica del disciplinare per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017. 
 
Visto che con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato il nuovo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house 
providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva 
dei tributi regionali; la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022. 
 
 
Vista la determina n. 53 del 26/03/2024 avente ad oggetto “ Chiusura Fondi n. 16, 21, 47, 56, 79 e 
287 istituiti presso Finpiemonte S.p.A. ai sensi della L.R. n. 18/99 e smi. Restituzione da parte di 
Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 25.844,02. Accertamento di pari importo sul 
capitolo di entrata 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio” con cui è stata disposta la chiusura 
del fondo interessato dal soggetto di seguito. 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario regolarizzare i provvisori di entrata del periodo di 
ottobre 2025 riconducibili ai codici imposta S6 e P5 “Recupero contributi di competenza di 
Finpiemonte Spa” e alle pratiche di competenza del Settore Offerta Turistica, nonché accertare 
l’intera somma ancora dovuta a carico soggetto:  
 
DA OVIDIO S.A.S. DI FORTUGNO GIOVANNI P.I.01268870027 Strada Statale 230 n.6, 13030 
Formigliana – VC contributo € 26.118,75 – Fondo 56 - lr 18/99 - annualita 2003 - dd n. 74 del 
23.03.2017 revoca contributo – numero di iscrizione a SORIS 2024/240357 – codice beneficiario 
394925 – provvisorio 36166 del 10/10/2025 di € 2.059,45; 
verificato di dover accertare la somma complessiva di € 26.118,75 sul capitolo 36228 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 a favore di SORIS (classe beneficiario Soris – 
contribuenti); 
atteso che, ai sensi dell’articolo 31 del disciplinare di servizio approvato con DD-A11 n.293 del 
20/05/2022, la liquidazione degli oneri, delle spese anticipate, dell’IVA (se dovuta) e di qualsiasi 
altra somma la concessionaria sia autorizzata a trattenere, avviene in sede di riversamento delle 
somme riscosse dai conti correnti di riscossione ai conti correnti della tesoreria regionale, con 
modalità di compensazione ed emissione della relativa fattura elettronica, intestata a Regione 
Piemonte Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio Settore Politiche Fiscali e contenzioso 
amministrativo; 
dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 avente per oggetto “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”; 
 
tutto ciò premesso: 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della LR n. 23, del 28/07/2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• a D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 33-4350 del 16 dicembre 2021 recante "Approvazione dello schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e Soris S.p.A. per l'affidamento del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale e delle attività gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione coattiva dei 
tributi regionali"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• la L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• vista la legge regionale n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• vista la D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 



 

DETERMINA  
 
- per quanto espresso in premessa, occorre perfezionare la obbligazione giuridica attiva nei 
confronti del soggetto iscritto alla riscossione coatta dalla Concessionaria Soris SpA, inerenti 
pratiche di competenza del settore Offerta Turistica, cod imposta S6 e P5, i cui importi di dettaglio e 
soggetto debitore è il seguente: 
 
 

Denominazione C.F./P.IVA Importo Iscritto a Ruolo 

DA OVIDIO S.A.S. DI FORMTUGNO 
GIOVANNI 

01268870027 € 26.118,75 

TOTALE   € 26.118,75 
 
 
 
- di accertare la somma di euro 26.118,75 sul capitolo 36228 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025, a favore di SORIS (classe beneficiario Soris – contribuenti) per il 
recupero coattivo ai sensi del R.D. 14/4/1910 n. 639 del contributo concesso alle imprese sopra 
elencate la cui transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
 
 
- di provvedere alla regolarizzazione dei provvisori di entrata del mese di ottobre 2025, per una 
somma complessiva di euro 2.059,45 versata da Soris e riconducibili ai codici imposta S6 e P5, dei 
seguenti soggetti paganti: 
 
 

DENOMINAZI
ONE 

IMPORTO 
ISCRITT
O A 
RUOLO 

TOT 
RISCOSS
O 

TOT 
COMPE
NSO 

TOT 
IVA 

TOT 
ONERI/M
ORA 

TOT 
RIVERSATO  

DA OVIDIO 
S.A.S. DI 
FORMTUGNO 
GIOVANNI 

€ 26.118,75 € 2.086,53 € 0,00 € 27,08 € 0,00 € 2.059,45 

totale € 26.118,75 € 2.086,53 € 0,00 € 27,08 € 0,00 € 2.059,45 
 
 
 
- di dare atto che gli oneri, spese e quote IVA per il servizio di riscossione eseguito da Soris SpA, 
relativo al mese di ottobre rendicontato, verranno liquidati dal Settore Ragioneria su fatture passive 
in compensazione emesse da Soris SpA e intestate a Regione Piemonte – Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio – Settore Politiche Fiscali e Contenzioso amministrativo. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 



 

dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE (A2011A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

 
 
 


